盐池县人力资源和社会保障局文件

盐人社发〔2020〕79号

关于落实盐池县建档立卡贫困户家庭成员就业创业补贴资金有关事宜的通知

 各乡镇人民政府，各有关单位：
为进一步完善脱贫富民工作，培育、壮大我县农村劳动力就业创业产业体系，规范建档立卡贫困户家庭成员就业创业资金奖补程序，根据《盐池县2020年脱贫攻坚巩固提升能力培训实施方案》精神，结合我县脱贫富民工作实际，现就落实我县建档立卡贫困户家庭成员就业创业补贴资金有关事宜通知如下：
一、奖励对象
2019年以来在我县参加人社、扶贫等部门举办的职业技能培训，并通过职业技能鉴定，取得《职业资格证书》或《专项职业能力证书》，且实现转移就业或自主创业的、未申请过此项补助的本县建档立卡贫困户家庭成员。
二、补贴标准及申报
（一）2019年取得初级及以上《职业资格证书》或《专项职业能力证书》的，并已就业的，奖励就业补贴标准为2000元/人，证书取得时间以证书发放时间为准。
申报资料：
1.《职业资格证书》或《专项职业能力证书》原件和复印件；
2.户口本、身份证、扶贫手册原件和复印件；
3.一卡通原件和复印件（必须提供黄河农村商业银行所属的社保卡，所属银行不是黄河商业银行的，携带黄河商业银行的银行卡复印件亦可）；
4.《劳动合同》或就业协议书原件和复印件；
5.务工企业三个月及以上的工资流水证明；
6.行政村出具的外出务工证明（村支书或村主任签字）；
[bookmark: _Hlk492975199]7.《盐池县扶贫建档立卡贫困户家庭成员就业、创业补贴资金申请表》。
（二）2020年取得初级及以上《职业资格证书》或《专项职业能力证书》的，并已就业的，奖励就业补贴标准为2000元/人，证书取得时间以证书发放时间为准。
1.《职业资格证书》或《专项职业能力证书》原件和复印件；
2.户口本、身份证、扶贫手册原件和复印件；
3.一卡通原件和复印件（必须提供黄河农村商业银行所属的社保卡，所属银行不是黄河商业银行的，携带黄河商业银行的银行卡复印件亦可）；
4.《劳动合同》或就业协议书原件和复印件；
5.务工企业出具的工资表和加盖企业印章的五个月银行工资流水单；
6.行政村出具的外出务工证明（村支书或村主任签字）；
7.“铁杆庄稼保”保单复印件；
8.《盐池县扶贫建档立卡贫困户家庭成员就业、创业补贴资金申请表》。
（三）2019年—2020年取得创业培训证书的，有经营场地、营业执照，奖励创业补贴2000元，证书取得时间由证书发放时间为准。
申报资料：
1.《SIYB创业培训合格证》原件及复印件；
2.户口本、身份证、扶贫手册原件和复印件；
3.一卡通原件和复印件（必须提供黄河农村商业银行所属的社保卡，所属银行不是黄河商业银行的，携带黄河商业银行的银行卡复印件亦可）；
4. 经营场地租赁合同、营业执照原件及复印件；
5.行政村出具的外出创业证明（村支书或村主任签字）；
6.《盐池县扶贫建档立卡贫困户家庭成员就业、创业补贴资金申请表》；
[bookmark: _GoBack]7.经营场地门头照片2张。
建档立卡贫困户家庭成员只能享受建档立卡贫困户就业、创业补贴奖励资金其中之一，不能重复享受。
三、具体要求
（一）加强政策宣传。各乡镇要高度重视，认真落实，采取多种形式，宣传相关政策及补助对象、补助工种、补助标准、申报流程，引导建档立卡贫困户家庭成员积极主动参加技能培训和鉴定。各乡镇扶贫工作站、劳动保障工作站要发挥优势，通过微信公众平台、发放宣传单等形式做好政策宣传工作，方便广大建档立卡贫困户家庭成员就近申请奖励补助资金。
（二）严格资格审核。各乡镇要建立建档立卡贫困户家庭成员就业、创业奖励补贴基础台帐，将已享受奖补的人员基础信息及时录入劳动就业管理信息和扶贫管理系统数据库，实现实名制管理，避免重复享受，提高资金使用效率。
（三）加强监督检查。县人社局、扶贫办和财政局将定期对建档立卡贫困户家庭成员就业、创业奖励补贴资金发放工作开展情况和资金使用情况进行监督检查，并将此项工作作为今年乡镇工作考核重要内容。各乡镇劳动保障工作站要认真填报《盐池县扶贫建档立卡贫困户家庭成员就业、创业资金申请表》和《盐池县扶贫建档立卡贫困户家庭成员就业、创业资金花名册》，每月25日前将申请材料报县就业创业和人才服务中心。

  附件：1.盐池县建档立卡贫困户家庭成员培训就业、创业补贴资金申请表
        2.盐池县建档立卡贫困户家庭成员培训就业、创业补贴资金人员花名册

盐池县人力资源和社会保障局
                             2020年6月11日
（此件公开发布）

盐池县人力资源和社会保障局             2020年6月11日印发